
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023021500050

50

Nº 33, quarta-feira, 15 de fevereiro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SÃO PAULO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

AO ACORDO DE PARCERIA PARA PESQUISA, DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO Nº 6/2022
PROCESSO: 23305.006662.2022-88
ESPÉCIE: Termo Aditivo.
Objeto: Alteração do Projeto: "Avaliação da eficiência de bioestimulantes e bioinsumos produzidos pela empresa Vital Brasil em culturas de interesse agrícola no município de Barretos-SP";
alteração do valor total do projeto para R$ 82.438,60; alteração do prazo de vigência até 20/06/2024; adequação do plano de trabalho conforme alterações elencadas.
PARTÍCIPES: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - IFSP - CNPJ 10.882.594/0001-65, Vital Brasil Ind. e Com. de Produtos Químicos - Vital Force - CNPJ:
09.258.268/0001-00, e Fundação de Apoio Institucional ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico - FAI - CNPJ: 66.991.647/0001-30
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 10.973/2004
VIGÊNCIA: Até 20/06/2024.
ASSINATURA: Silmário Batista dos Santos pelo IFSP, Gustavo Alexandre Boscon pela Vital Force e Targino de Araújo FIlho pela FAI.

EDITAL Nº 123, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023
ABERTURA DE INSCRIÇÕES PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO - IFSP, no uso das suas atribuições conferidas pelo Decreto de 5 de abril de 2021,
publicado no Diário Oficial da União (DOU) de 6 de abril de 2021, torna pública a ABERTURA DE INSCRIÇÕES para PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO, nos
termos da Lei nº 8.745, de 9/12/1993, publicada no DOU de 10/12/1993, alterada pela Lei nº 12.425, de 17/06/2011, publicada no DOU de 20/06/2011; Lei nº 9.849, de 26/10/1999
publicada no DOU de 27/10/1999; Decreto nº 6.593 de 02/10/2008, publicado no DOU de 3/10/2008 e Decreto nº 9.508 de 24/9/2018, publicada no DOU de 25/9/2018. O presente Edital
tem a finalidade de atender à necessidade temporária de excepcional interesse público no ano letivo de 2023, destinando-se a selecionar candidatos para preenchimento das vagas de
Professor Substituto no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo, conforme distribuição a seguir:

As inscrições deverão ser realizadas através do endereço eletrônico disponível no item 4.1 do Edital, no período de: zero horas do dia 15/02/2023 até às 16 horas do dia
08/03/2023. A taxa de inscrição terá valor de R$ 60,00 (sessenta reais). O inteiro teor do Edital encontra-se no endereço eletrônico https://www.ifsp.edu.br/processos-seletivos.

Tabela 1 - Distribuição de vagas

. Câmpus Sitio eletrônico do câmpus: Área Vaga/ Tipo Regime de Trabalho

. Araraquara https://www.arq.
ifsp.edu.br/

Matemática 1 AC 40h

. Av a r é https://avr.ifsp.edu.br/ Administração 1 AC 40h

. Av a r é https://avr.ifsp.edu.br/ Direito 1 AC 20h

. Av a r é https://avr.ifsp.edu.br/ Geografia 1 AC 40h

. Av a r é https://avr.ifsp.edu.br/ Letras Português/Espanhol 1 AC 40h

. Av a r é https://avr.ifsp.edu.br/ Letras Português/Inglês 1 AC 40h

. Av a r é https://avr.ifsp.edu.br/ Pedagogia 1 AC 40h

. Birigui https://bri.ifsp.edu.br/portal2/ Eletrônica 1 PP 40h

. Bragança Paulista https://bra.ifsp.edu.br/ Letras Português/libras 1 PP 40h

. Campinas https://portal.cmp.
ifsp.edu.br/

Eletrônica 2 AC 40h

. Campinas https://portal.cmp.
ifsp.edu.br/

Informática II 1 AC 40h

. Campos do Jordão https://www.ifspcjo.
edu.br

Educação Física 1 AC 20h

. Campos do Jordão https://www.ifspcjo.
edu.br

Pedagogia 1 AC 40h

. Cubatão https://cbt.ifsp.edu.br/ História 1 AC 40h

. Cubatão https://cbt.ifsp.edu.br/ Letras Português 1 AC 40h

. Guarulhos http://portal.ifsp
guarulhos.edu.br/

Educação Física 1 AC 40h

. Guarulhos http://portal.ifsp
guarulhos.edu.br/

Produção Industrial 1 AC 40h

. Hortolândia https://hto.ifsp.
edu.br/institucional/

Biologia 1 PP 40h

. Hortolândia https://hto.ifsp.
edu.br/institucional/

Informática I 1 PP 40h

. Itapetininga https://itp.ifsp.edu.br Indústria 1 AC 40h

. Itapetininga https://itp.ifsp.edu.br Informática II 1 AC 40h

. Ilha Solteira https://ist.ifsp.edu.br/ Arquitetura 1 PP 40h

. Jacareí https://jcr.ifsp.edu.br Pedagogia 1 AC 40h

. Matão http://mto.ifsp.edu.br/ Matemática 1 AC 20 ou 40h

. Piracicaba https://prc.ifsp.edu.br/ Informática II 1 AC 20 ou 40h

. Pirituba https://ptb.ifsp.edu.br/ Informática II 1 PCD 20 ou 40h

. Presidente Epitácio https://pep.ifsp.edu.br/ Engenharia Civil 1 AC 40h

. Presidente Epitácio https://pep.ifsp.edu.br/ Informática II 1 AC 40h

. Registro https://rgt.ifsp.edu.br/ Educação Física 1 PP 40h

. Registro https://rgt.ifsp.edu.br/ Matemática 1 AC 40h

. Salto https://slt.ifsp.edu.br Informática IV 1 PP 40h

. Salto https://slt.ifsp.edu.br Letras Português/Espanhol 1 PP 40h

. São José do Rio Preto https://sjp.ifsp.edu.br Letras Português/Inglês 1 AC 40h

. São Paulo https://spo.ifsp.edu.br/ Engenharia Civil 1 AC 40h

. São Paulo https://spo.ifsp.edu.br/ Física 1 AC 40h

. São Paulo https://spo.ifsp.edu.br/ Gestão de Turismo 1 PCD 40h

. São Paulo https://spo.ifsp.edu.br/ Informática II 1 AC 40h

. São Paulo https://spo.ifsp.edu.br/ Mecânica IV 2 AC 40h

. São Roque http://srq.ifsp.edu.br/ Educação Física 1 AC 40h

. São Roque http://srq.ifsp.edu.br/ Matemática 1 AC 40h

. Sertãozinho https://srt.ifsp.edu.br/ Química 1 AC 20h

. Sorocaba https://sor.ifsp.edu.br Artes 1 PCD 40h

. Sorocaba https://sor.ifsp.edu.br Eletroeletrônica/Mecatrônica 2 AC 1 PP 40h

. Suzano http://szn.ifsp.edu.
br/portal2/

Letras Português/Espanhol 1 AC 40h

. Tupã https://tup.ifsp.edu.br/ Eletrônica 1 AC 40h

. Votuporanga https://vtp.ifsp.edu.br/site/ Educação Especial 1 AC 40h

. Votuporanga https://vtp.ifsp.edu.br/site/ Pedagogia 1 PP 40h

AC = Ampla Concorrência; PCD = Pessoas com Deficiência; PP = Pretos e Pardos
Tabela 2 - Formação exigida

. Área Câmpus Formação exigida¹

. Administração Av a r é Bacharelado em Administração, ou Graduação em Curso Superior em Tecnologia no eixo Gestão e Negócio do Catálogo Nacional de Cursos
Superiores de Tecnologia 2016

. Arquitetura Ilha Solteira Bacharelado em Arquitetura

. Artes Sorocaba Licenciatura plena em Educação Artística ou Licenciatura plena em Artes em qualquer das linguagens: Artes Visuais, Artes Plásticas, Música,
Educação Musical, Teatro, Artes Cênicas, Cinema e Dança.

. Biologia Hortolândia Licenciatura em Ciências Biológicas.

. Direito Av a r é Bacharelado em Direito.

. Educação Especial Votuporanga Licenciatura em Educação Especial e/ou Inclusiva OU Licenciatura em Pedagogia com Habilitação em Educação Especial e/ou Inclusiva OU
Licenciatura em Pedagogia com Habilitação em Deficiência Intelectual.

. Educação Física Campos do Jordão,
Guarulhos, Registro,

São Roque

Licenciatura em Educação Física.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023021500051

51

Nº 33, quarta-feira, 15 de fevereiro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

. Eletroeletrônica /
Mecatrônica

Sorocaba Bacharelado em Engenharia Elétrica, ou Bacharelado em Engenharia de Automação, ou Bacharelado em Engenharia de Controle e Automação,
ou Bacharelado em Engenharia Mecatrônica, ou Bacharelado em Engenharia Elétrica modalidade eletrônica, ou Bacharelado em Engenharia
Eletrônica, ou Bacharelado em Engenharia Elétrica modalidade eletrotécnica, ou Tecnologia em Automação, ou Tecnologia em Controle e
Automação, ou Tecnologia em Eletroeletrônica; ou Tecnologia em Eletrônica, ou Tecnologia em Eletrônica Industrial ou Tecnologia em
Mecânica de Precisão ou Tecnologia em Mecatrônica Industrial.

. Eletrônica Birigui,
Campinas,

Tupã

Bacharelado em Engenharia de Controle e Automação ou Bacharelado em Engenharia Eletrônica ou Bacharelado em Engenharia Mecatrônica
ou Bacharelado em Engenharia Elétrica ou Tecnologia em Automação Industrial ou Tecnologia em Eletrônica Industrial ou Tecnologia em
Mecatrônica Industrial ou Tecnologia em Sistemas Embarcados.

. Engenharia Civil Presidente Epitácio,
São Paulo

Bacharelado em Engenharia Civil.

. Física São Paulo Licenciatura em Física.

. Geografia Av a r é Licenciatura em Geografia.

. Gestão Turismo São Paulo Tecnólogo em Turismo ou Tecnólogo Hotelaria ou Bacharel em Administração Hoteleira ou Bacharel em Administração ou Bacharel em
Turismo.

. História Cubatão Licenciatura em História.

. Indústria Itapetininga Bacharelado em Engenharia Elétrica OU Bacharelado em Engenharia de Automação OU Bacharelado em Engenharia em Controle e Automação
OU Bacharelado em Engenharia Industrial OU Bacharelado em Engenharia Industrial Madeireira OU Tecnologia em Automação Industrial OU
Tecnologia em Eletrônica Industrial OU Tecnologia em Sistemas Elétricos.

. Informática I Hortolândia Bacharelado em Ciência da Computação, OU em Engenharia da Computação, OU Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas, OU
Bacharelado em Sistemas de Informação ou Tecnologia em Redes de Computadores

. Informática II Campinas,
Itapetininga,
Piracicaba,

Pirituba,
Presidente Epitácio

Bacharelado em Ciência da Computação OU Bacharelado em Engenharia da Computação OU Bacharelado em Sistemas de Informação OU
Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas OU Tecnologia em Rede de Computadores OU Tecnologia em Processamento de Dados
OU Tecnologia em Informática OU Tecnologia em Defesa Cibernética OU Tecnologia em Gestão da Tecnologia da Informação OU Tecnologia
em Jogos Digitais OU Tecnologia em Segurança da Informação OU Tecnologia em Sistemas Embarcados OU Tecnologia em Sistemas para
Internet.

. Informática III São Paulo Bacharelado em Ciência da Computação OU Bacharelado em Engenharia da Computação OU Bacharelado em Sistemas de Informação OU
Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas OU Tecnologia em Rede de Computadores OU Tecnologia em Processamento de Dados
OU Tecnologia em Informática OU Tecnologia em Defesa Cibernética OU Tecnologia em Gestão da Tecnologia da Informação OU Tecnologia
em Jogos Digitais OU Tecnologia em Segurança da Informação OU Tecnologia em Sistemas Embarcados OU Tecnologia em Sistemas para
Internet OU Bacharelado em Engenharia Eletrônica ou Bacharelado em Engenharia Elétrica.

. Informática IV Salto Bacharelado em Ciência da Computação ou Bacharelado em Engenharia de Computação ou Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de
Sistemas ou Bacharelado em Sistemas de Informação ou Tecnologia em Redes de Computadores ou Tecnologia em Processamento de Dados
ou Tecnologia em Informática.

. Letras Português Cubatão Licenciatura em Letras Português.

. Letras: Português e
Espanhol

Avaré, Salto, Suzano Licenciatura em Letras Português e Espanhol.

. Letras Português e
Inglês

Avaré, São José do Rio
Preto

Licenciatura em Letras Português e Inglês.

. Letras: português
e libras

Bragança Paulista Licenciatura em Letras Português e Libras; OU Licenciatura em Letras Português acrescido de: Certificado de proficiência na área de ensino
de Libras (PROLIBRAS ou FENEIS ou CAS); ou Curso de educação profissional voltado para o ensino de Libras, reconhecido pelo Sistema
que o credenciou; ou curso de extensão universitária de capacitação docente no ensino de Libras; ou curso de formação continuada
voltado para o ensino de Libras promovido por instituições de ensino superior e instituições credenciadas por Secretarias de Educação; OU
Licenciatura em Pedagogia acrescido de: Certificado de proficiência na área de ensino de Libras (PROLIBRAS ou FENEIS ou CAS); ou Curso
de educação

. profissional voltado para o ensino de Libras, reconhecido pelo Sistema que o credenciou; ou curso de extensão universitária de capacitação
docente no ensino de Libras; ou curso de formação continuada voltado para o ensino de Libras promovido por instituições de ensino superior
e instituições credenciadas por Secretarias de Educação.

. Matemática Araraquara, Matão,
Registro, São Roque

Licenciatura em Matemática.

. Mecânica IV São Paulo Graduação em Engenharia Mecânica ou Engenharia de Produção ou Engenharia Mecatrônica ou Tecnologia em Gestão da Produção Industrial
ou Tecnologia em Produção ou Tecnologia Mecânica ou Tecnologia em Mecatrônica

. Pedagogia Avaré, Campos do
Jordão, Jacareí,

Votuporanga

Licenciatura em Pedagogia.

. Produção Industrial Guarulhos Bacharelado em Engenharia da Produção ou Tecnologia em Gestão da Produção Industrial.

. Química Sertãozinho Licenciatura em Química.

1 Os comprovantes dos títulos deverão estar de acordo com o exigido nas legislações vigentes.
O Contrato de Trabalho poderá ter o prazo máximo de 2 (dois) anos a critério e no interesse da Administração.
A remuneração do professor substituto corresponderá à Classe Inicial DI, nível 01, estabelecida na Lei 12.772/2012, sendo composta de: a) Vencimento Básico (VB) e; b)

Retribuição por Titulação (RT), estabelecidas na tabela abaixo (Valor em R$):

. 20 Horas Graduação Especialização Mestrado Doutorado

. VB 2.236,32 2.236,32 2.236,32 2.236,32

. RT 0,00 223,63 559,08 1.285,89

. Total 2.236,32 2.459,95 2.795,40 3.522,21

. 40 Horas Graduação Especialização Mestrado Doutorado

. VB 3.130,85 3.130,85 3.130,85 3.130,85

. RT 0,00 469,63 1.174,07 2.700,36

. Total 3.130,85 3.600,48 4.304,92 5.831,21

SILMÁRIO BATISTA DOS SANTOS
CAMPUS ARARAQUARA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Instituto Federal de São Paulo, gerenciador da ATA (UASG 158154), com fundamento
no art. 14, do Decreto 7.892/13, torna público a Ata de Registro de Preços para
eventual contratação de empresa para a prestação de serviços especializados, de
caráter continuado, para atender estudantes com necessidades especiais específicas
(NEE), vinculado ao Pregão Eletrônico 1581-2023 e seus anexos, itens vide Resultado
por Fornecedor no Portal de Compras do Governo Federal, processo
23427.001957.2022-81, com vigência de 12 (doze) meses, a contar da data de
assinatura da Ata.
Ata de Registro de Preços nº 01/2023
Fornecedor: SAINT WAY CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 96.188.743/0001-06
Data de Assinatura: 13/02/2023
Valor Total do(s) Item(ns): R$ 875.214,36

CAMPUS BOITUVA
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2023 - UASG 158710

Número do Contrato: 14710/2022.
Nº Processo: 23431.002170/2022-78.
Contratante: IFSP - CAMPUS BOITUVA. Contratado: 14.117.320/0001-30 - GERTAD
SEGURANCA PATRIMONIAL LTDA. Objeto: Termo de apostilamento nº 01/2023 ao
contrato 14710/2022, visando a fixação dos valores mensais decorrentes da
repactuação, em virtude da nova convenção coletiva (2023/2023). Vigência: 01/01/2023
a 31/12/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 268.611,24. Data de Assinatura:
01/01/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 01/01/2023).

CAMPUS CAMPINAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1714/2023 - UASG 158714

Número do Contrato: 2714/2022.
Nº Processo: 23305.017484/2021-30.
Pregão. Nº 1714/2022. Contratante: IFSP - CAMPUS CAMPINAS. Contratado:
08.594.866/0001-80 - PRECISA SERVICOS E TERCEIRIZACOES LTDA. Objeto: O presente
termo de aditamento tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do contrato
n. 2714/2022, por 12 (doze) meses. Fica prorrogado o prazo contratual para de
02/03/2023 a 01/03/2024, conforme despachos contidos no processo n.
23305.001347.2023-45.. Vigência: 02/03/2023 a 01/03/2024. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 303.824,76. Data de Assinatura: 06/02/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 06/02/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1714/2023 - UASG 158714

Número do Contrato: 1714/2019.
Nº Processo: 23305.006642/2018-21.
Pregão. Nº 12/2018. Contratante: IFSP - CAMPUS CAMPINAS. Contratado:
00.332.087/0001-02 - SECURITY SEGURANCA LTDA. Objeto: O presente termo de
aditamento tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do contrato n.
1714/2019, em conformidade com o art. 57, inciso ii, da lei n. 8.666/1993. Fica
prorrogado o prazo contratual para de 1º de março de 2023 a 28 de fevereiro de
2024, conforme despachos contidos no processo n. 23305.023715.2022-25.. Vigência:
01/03/2023 a 28/02/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 465.182,64. Data de
Assinatura: 23/01/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 23/01/2023).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	DOU1
	DOU2



